Intellectus visionem Dei, & vniuersim <sup>74</sup> quævis potentia naturalis suos actus supernaturales potest diuinitas efficere extrinsecè tantum eleuata per omnipotentiam diuinam abisque omni intrinsecō comprincipio secum actiū concurrente.

Probatur primò propositio auctoritate, S.Th. dicentis in 4. dist. 49. q. 2. art. 7. Miraculosè fieri potest diuinâ virtute, quod aliquis intellectus creatus non habens nisi dispositiones Vie eleuatur ad videndum Deum per essentiam. Certum quippe est, nullum comprincipium intrinsecum visionis Dei esse ex dispositionibus Vie. Et q. 10. de Verit. art. 11. ait, posse mentem ad hoc miraculosè perduci, vt diuina essentia vniatur in flatu Vie modo illo, quo vniatur sibi in Patriâ sine hoc, quod à lumine gloria perfundatur. Puta non solùm permanenter, sed nec transeunter, cùm si loquutio vniuersalis & negativa. Vnde, quando S. Th. 2. 2. q. 12. 5. art. 3. ad 2. ait, Diuina essentia videri ab intellectu creato non potest, nisi per lumen gloriae. de potentia ordinariâ, non de absolutâ censendus est loqui. Cùm enim similia habeat q. 13. de Verit. art. 2. non est censendus, vt putauit Capreolus, retrahasse his in locis, quod in 4. sent. docuerat. Retractasen enim dictâ q. 13. de verit. quod paulò ante q. 10. de Verit. dixerat. Quod non est credibile. Quare pro nostra propositione stare S. Th. censent Duran. in 4. dist. 49. q. 2. Palac. Mach. Zumel, & alij Thomistæ, præter ceteros nostros sententiaz Auctores vbi supra.

Secundò à ratione probatur propositio eo <sup>75</sup> potissimum argumento, quo similes ad Dei potentiam absolutam spectantes probari solent. Quia nimurum actum supernaturali à potentia naturali nullo comprincipio supernaturali intrinsecō instructâ, sed à Deo tantum extrinsecè eleuata, & adiutâ fieri, ex nullo capite fert secum repugnantiam, siue implicationem contradictionis, vt ex solutione eorum, quæ solent opponi, constabit. Ergo non est id negandum possibile omnipotentia Dei. Maximè, cùm celebre sit apud Theologos axiomâ illud, quod ita protulit S. Th. 1. p. q. 105. art. 5. in corp. Erroneum est dicere, Deum non posse facete per se ipsum omnes determinatos effectus, qui sunt per quamcumque causam creatam. Id quod etiam habet Scot. in 3. dist. 14. q. 2. art. 2. Mitto alias rationes, quas afferit Ripal. & vt minùs efficaces rejecit Ouid. supra: apud quos poterunt videri.

Arguit primò contra nostram propositionem <sup>76</sup> Aluarez ex Trid. fess. 6. cap. 5. decernente, non posse hominem sine gratiâ Dei mouere se ad iniustiam, inferens hinc absque auxilio intrinsecō, de quo agimus, non posse hominem iuxta Concilium actus supernaturales efficere. Sed certè Concilium solùm agit de auxilio gratiæ alliciente voluntatem ad bene operandum, quæ in sanctâ cogitatione, aut etiam motu indelibero voluntatis consitit: neque effectiū, sed tantum, vt mera conditio ad actus supernaturales concurredit. De quo in præsenti questione sermo non est. Non vero agit de auxilio completere vires potentiaz naturalis, tamquam eleuante, cum eademque concurrente effectiū ad opera supernaturalia, qualis est habitus infusus, aut aliud quid

equivalens illi. De quo hic tractatur. Tum necessitas gratia, de qua agit, non de potentia absoluta, sed de potentia ordinaria est, ut notat Ripal. disp. 34. cit. n. 39. Præterquam quod Concilium tantum intendit definire, non posse hominem viribus arbitrij ad iustificationem disponi. Quod ad rem nostram non attinere, palam est.

77

Secundò arguit Aluarez. Deus per assentiam extrinsecam omnipotenter suz omnibus creaturis communem non potest eleuare naturam ad actus supernaturales. Ergo requiritur com principio naturæ intrinsecum ad huiusmodi elevationem. Respondeo, bifariam posse Deum dici assistere creaturis. Primo per sui immensitatem, aut etiam per earum conseruationem; & haec assistentia omnibus creaturis communis est; neque ad rem nostram facit. Secundò per decretum concurrendi cum illis ad ipsatum operationes; & hoc aut potest esse illis debitum, quale est decretum, quo Deus concurrexit cum omnibus causis naturalibus ad sua opera naturalia; vel etiam, quo concurrexit cum causis aliunde iam per aliquid supernaturale præiuini eleutatis ad opera supernaturalia: aut potest esse illis indebitum; & tale est, quod nos exigimus pro elevatione naturæ ad opera supernaturalia, quando deest ei comprincipium intrinsecum elevatum eius. Igitur assistentia omnipotenter specialis, quæ ex decreto isto naturæ indebito, & ex ipsa omnipotentiæ resultat, ea est, quam dicimus posse quam optimè supplere defectum auxiliij, siue comprincipij intrinseci, de quo tractamus, & quæ auxilium Dei extrinsecum eleutatum naturæ ad opus supernaturale vocari solet.

78

Tertiò, Ex sententiâ nostrâ infert Aluarez, posse naturam viribus arbitrij, & sine gratia opera supernaturalia patrare. Sed infert male, Quia, quod sit à naturâ eleutata medio prædicto auxilio extrinsecu, nec viribus arbitrij, nec sine gratia sit; cum illud sit merè gratuitum, aliquam insuper respectu actus voluntatis gratiam cognitionis allicientis supponat.

79

Quarto obiicit Aluarez. Potentia creata intrinsecè non informata auxilio supernaturali est purè naturalis. Ergo improportionata, atque adeò impotens ad actus supernaturales. Respondeo, potentiam creatam seorsim sumptam, atque esse purè naturalem, improportionatam, & impotentem ad actus supernaturales, quando adeest ei auxilium intrinsecum, ac quando exstrinsecum; prout coniunctam verò cum auxilio æquè manere supernaturalizantem, eleuatam, & proportionatam, atque adeò potenter ad actus supernaturales per extrinsecum auxilium iam explicatum, ac per intrinsecum.

80

Quinto arguit. Deus non potest concurrere ad actum supernaturalem vitalem nisi ut causa universalis; alias se solo actum vitalem posset facere. Quod repugnat. Ergo debet supponer, potentiam vitalem intrinsecè completam per supernaturale auxilium ad talen actum. Nego antecedens. Quia Deus ut causa particularis concurrere potest ad actum supernaturalem vitalem, supplingo concursum auxilij intrinseci medio decreto concurrendi ad talen actum cum sola potentia vitali indebito ipsi potentia; siue possit insuper supplere influxum ipsius potentia, faciendo te solo actum vitalem, siue secus. Quod non interest ad rem.

81

Sextò arguitur, Natura est causa principalis actus supernaturalis. Ergo ab intrinsecu de-

bet esse ei proportionata: alias Deus extrinsecè concurrens cum illa causa principalis esset intellectus, & volitus; fieretque, ut Deus intellexit, & voluisse ita à se productâ intelligeret, & vellit. Quod est absurdum. Respondeo, siquid posse naturam causam aut principalem, aut instrumentalem actus supernaturalis, siue per intrinsecum, siue per extrinsecum auxilium junetur à Deo ad illum causandum. In quo solum potest esse quæstio de nomine iuxta dicta à nobis q. 1. Quoquo autem ex ijs modis Deus concurreat cum natura ad efficiendum actus eius intellectus, & volitus, quantumvis ut causa principalis, necundò fore, ut Deus per illos intelligat, & vele. Sicut neque auxilium intrinsecum ad illos ut causa principalis iuxta Thomistas concurrens intelligitur, & vult. Quia nimis non sunt illi intellectio, & volitus Dei; sicut neque intrinseci auxiliij: quemadmodum sunt intellectio, & volitus nature per eos intellectus, & volitus.

Septimò arguitur. Habitus infusus est tota ratio, & virtus agendi actus supernaturales. Ergo natura nullatenus potest illos facere sine habitu infuso: faceret enim illos sine virtute ad ipsos faciendo. Quod est impossibile. Nego antecedens, si ita dicatur habitus tota ratio, & virtus agendi, ut nulla relinquatur naturæ virtus agendi immediate eiunmodi aëris, iuxta dicta q. 4. Quo cessat argumentum. Per quæ cetera, quæ opponi contra propositionem possunt, facile quicque diluet,

### Propositio 2.

Omnis actus supernaturales etiam vi tales, qui de facto sunt à naturâ per com principio intrinsecum, diuinitus effici possunt per solum auxilium extrinsecum.

Hac propositio contra Ripald. supra sect. 7. & multos alios ex Auctoribus nostra sententias staruta proposit. I. est. Quotquot enim putant, actum vitalem aut consistere in actione phycia oriundâ à potentia vitali, aut eam in suo conceputu inuoluere, consequenter censem, actum vitalem supernaturalem nascentem à potentia vitali simul, & à com principio supernaturali ipsi intrinsecu in suo conceputu dicere actionem se ipsa pendenter essentialiter tum à potentia vitali, tum à tali com principio; siue quo proinde talis actus à Deo se solo adiuuante potentiam nullatenus effici poterit; quia actio essentialiter pendens ab aliquo principio absque concurso in ipsam talis principij stare nullatenus potest, ut est notissimum. Quocirca Antœores isti solum dicunt, eos actus vitales supernaturales posse à naturâ effici adiutoria per solum auxilium extrinsecum, (hoc est per omnipotentiam diuinam motam speciali, indebito decreto Dei concurrendi cum ipsa natura iuxta dicta n. 77.) qui alioquin per suam essentiam non sunt ab auxilio intrinsecu dependentes. Vnde consequenter censem, duplex esse genus actuum supernaturalium vitalium in quavis materia, & circa quævis obiecta possibilium. Alterum eorum, quæ suæ essentiæ sunt dependentes ab auxilio intrinsecu, atque adeò sine illo effici nequeunt. Alterum eorum, qui suæ item essentiæ sunt dependentes ab auxilio extinsecu, & sine illo etiam effici nequeunt.